
Genom arbetssättet »Världen finns här« 
kan elever inom sfi möta elever i grund- 
och gymnasieskola. Förberedelsematerial 
och checklistor finns framtagna för att 
kunna planera och genomföra mötena. 
Fatima Grönblad är frilansjournalisten 
som arbetar som sfi-lärare på ABF Vux 
i Göteborg. Hennes engagemang för sfi-
elever har spritt sig över hela landet. Vi 
läser tidningen Världen & vi där hon är 
redaktör – och nu inspirerar hon genom 
att sammanföra sfi-elever med andra 
elever i olika åldrar från andra skolor. 

Hur började ditt engagemang?
– Jag har rest mycket själv och tycker att 

det finns så många spännande människor. 
Det blev en klar och tydlig insikt som 
tidigt slog mig att de människor som är 
födda utomlands och bor i Sverige inte 
enbart är att se som »invandrare«. De är 
ju intressanta individer med massor av 
erfarenheter och kunskaper.

Med sin bakgrund som nyfiken frilans-
journalist funderade Fatima ...

Text: Annsofie Engborg. Foto: Fatima Grönblad.
Det är i det autentiska mötet mellan människor som frågor väcks och språket används för att ingå 
i och upprätthålla samtal med en främling. Sfi-eleverna lever upp när de får möta andra människor 
som bor i Sverige. I satsningen »Världen finns här« har 2 600 elever träffat varandra.

Text: Annsofie Engborg
Varje vuxen som är bosatt i Sverige och 
saknar de grundläggande kunskaper 
i svenska som sfi avser ge har rätt 
till studier i svenska. Undantag är 
asylsökande. Utbildningen är avgiftsfri, 
ej studiemedelsberättigande och saknar 
centralt innehåll. 

Utbildningen svenska för invand-
rare har i alla år varit utsatta för 
olika politiska viljor – exempel-
vis utbildningspolitiska, arbets-
marknadspolitiska och integra-
tionspolitiska. En tydlig trend 
är yrkesinriktad sfi. Kombina-
tionsutbildningar, där sfi- eller ...

Framtidens 

sfi?
Att mötas i 
samtalet

» Läs mer på textpalatset.se/sfi» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Satsningen »Världen finns här«
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Grafisk form: Nina Fylkegård, Lady Stardust»Vi tänker att vi lägger ner sfi, vad tror du om det?« Riksdags- 
politikern tittar på mig med stadig blick. Yttrandet fälls utan avsikt  
att provocera. Det är en uppriktigt nyfiken fråga i en ansats att faktiskt  
pröva tanken. Vad vore alternativet till sfi?
Över hela landet finns goda exempel på engagerade, kunniga lärare som varje dag 
går till jobbet för att stimulera vuxna i att utveckla sina språkkunskaper i svenska. I 
klassrummen, metodrummen och på apl finns vuxna som inget hellre vill än att ...

Vad vore alternativet till sfi?
Chefredaktören: Annsofie Engborg. Foto: Mats Högberg

”Har målstyrningen 
målat in oss i ett hörn?”

Begränsade 
möjligheter 
att utveckla 
muntlig 
färdighet

Skolverkets generaldirektör Peter Fre-
driksson ledde 7 juni (2023) ett webb-
inarium om framtidens komvux, med 
utgångspunkt i aktuella studier. En av 
frågorna som lyftes var »Har målstyr-
ningen målat in oss i ett hörn?«

Gäst vid webbinariet var Andreas Fejes, 
professor i vuxenpedagogik vid Linkö-
pings Universitet och Daniel Sundberg, 
professor i pedagogik vid Linnéuniver-
sitetet.

I en studie undersöker Fejes, Andersson 
& Köpsén hur lärare använder och förstår, 
det vill säga tolkar om omsätter, styrdo-
kumenten i undervisningen. I resultatet 
framkom att lärare känner sig begränsade 
av olika typer av ramfaktorer snarare än 
av styrdokumenten i sig. Ett exempel på 
detta kan vara när elever går en femveck-
orskurs – en kurs som på gymnasiet är 
förlagd på ett år.

Sundberg beskriver i sin studie Läropla-
ner för kommunal vuxenutbildning i Sverige 
– En läroplansteoretisk analys av policyut-
vecklingen 1968–2022 (2023) att komvux har 
blivit en alltmer resultatstyrd verksamhet. 
Han menar att läroplanen är och ska vara 

ett pedgogiskt dokument som lärare och 
rektor ska arbeta med dagligen.

Fejes ser i sin studie Lärares tolkning och 
tillämpning av styrdokument i kommunal 
vuxenutbildning (2023) att skollagen och 
läroplansmålen ligger långt ifrån lärarna 
och lärarnas dagliga arbete. När kvalitet 
antas kunna mätas i betyg blir kursens 
betyg snarare en handelsvara, än att en 
kurs står för kunskap och innehåll. 

Vidare problematiseras lärarens auto-
nomi. Lärarens roll begränsas till att 
bedöma och värdera kunskap, snarare 
än att designa undervisningens form och 
innehåll. Fejes menar att design och inne-
håll styrs av läromedelsförfattaren och 
utbildningsföretagens färdigproducerade 
lärplattform.

Text: Annsofie Engborg.
Vuxenutbildning inrymmer inte enbart utbildningspolitiska frågor, utan i hög grad även arbets-
marknadspolitiska, integrationspolitiska och regionpolitiska frågor och intresse. Vart är komvux 
på väg?

Text: Annsofie Engborg. Foto: skolinspektionen.se 
Att sfi-undervisningen inte är tillräckligt verklig-
hetsnära framkommer i Skolverkets rapport »Att 
lära sig och utveckla ett funktionellt andraspråk« 
(2023). Inte heller upplevs undervisningen vara 
tillräckligt varierad.

I slutet av maj (2023) publicerades Skol-
inspektionens senaste granskning av sfi. 
Av 30 undersökta skolor var 16 närun-
dervisning och 14 distansundervisning. 
Bland annat framkommer elevers begrän-
sade möjligheter att utveckla muntlig 
färdighet.

» Läs mer på textpalatset.se/sfi
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Vad tänker utbildningsministern om framtidens sfi?

DELA MED DIG!
Sfi-lärartidningen efterlyser goda 
exempel från din sfi-undervisning.
Skriv till: annsofie@textpalatset.se

Text: Morena Azbel Schmidt
Jag tänker ägna denna krönika åt en 
viktig utbildningsverksamhet, som  
behöver uppmärksammas mera men 
också få ett annat namn på köpet. 

Benämningen Svenska för 
invandrare antyder dessvärre att 
det finns en särskilt sorts svenska, 
som invandrare måste lära sig för 
att förtjäna sin jämbördiga plats 
i det svenska samhället. 

Hur kom man (vem?) egent-
ligen fram till både namnet och 
själva verksamheten? När jag som 
invandrare på 1980-talet lärde 
mig svenska, fanns den nämli-
gen inte, i alla fall inte för mig, 
högutbildad och från Europa. 
Jag gick på komvux och gjorde 
särskild prövning ...

Framtidens 
sfi? Känns inte 
beteckningen 
förlegad  – sfi 
som står för 
svenska för 
invandrare?

K R Ö NIK A

”Kraven på deltagarna 
behöver höjas”
Text: Annsofie Engborg. Foto: Kristian Pohl/Regeringskansliet
Sedan hösten 2022 har vi en ny regering, ledd av statsminister Ulf Kristersson (M). Nytillträdd 
utbildningsminister är Mats Persson (L). Vad tänker han om sfi och sfi:s framtid? Sfi-lärartidningen 
passade på att ställa några frågor.

Vad tänker utbildningsminister Mats 
Persson om sfi? Vad ser han behöver göras?

Sfi ges i kommunal och upphandlad regi. I storstä-
der är 66 % är upphandlade. Vad tänker du om det?
– Det är i grunden bra att det finns olika 
aktörer som tillhandahåller sfi. Dock 
anser jag att kommuner behöver ställa 
mycket höga krav i upphandlingar. Det är 
viktigt för att den svenskundervisningen 
som köps in faktiskt ska leverera resultat.

Sfi har sedan en tid tillbaka tre studievägar. Vad 
tänker du om den indelningen? 
– Att det görs en sortering baserat på 
vilken utbildning man har med sig till 
Sverige är klokt. Det finns forskning som 
visar att den som har ett mycket gott 
ordförråd och ett starkt skriftspråk på sitt 
hemspråk också har lättare för att lära sig 
ett nytt språk ...

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

”Kommuner 
behöver 
ställa mycket 
höga krav i 
upphandlingar”

Glad sommar
önskar redaktionen
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Vad vill de politiska 
partierna med sfi?

”Vad finns om sfi 
inte finns?”

Text: Annsofie Engborg. Foto: Jessica Gov /TT.
Hur ser de politiska partierna på sfi och sfi:s framtid? Vi har läst Tidöavtalet och sökt efter sfi på de politiska 
partiernas webbplatser.

Text: Annsofie Engborg. Foto: Privat.
Går det att tänka sig ett Sverige utan sfi? Vi tar bort sfi och börjar om, tänker om, och skapar 
något helt annat – nya gynnsamma förutsättningar för vuxna som har kommit till Sverige i vuxen 
ålder. Vad skulle alternativet kunna vara?

I Tidöavtalet (2022) föreslås en utredning 
tillsättas: »Utredningsarbetet ska […] 
få i uppdrag att föreslå förstärkningar 
av SFI-undervisningen. Bland annat 
bör SFI med yrkesutbildning erbjudas 
nyanlända i alla kommuner« (sid 46).  
Dessutom omnämns sfi i samband med 
etableringsersättningen. Den föreslås 
ses över och alternativt reformeras: »… 
etableringstillägget och rätten till kom-
pletterande försörjningsstöd bör avskaffas 
för dem som har etableringsersättning« 
och det ska ställas krav på aktivt delta-
gande i sfi och deltagande i aktiviteter på 
heltid för etableringsersättning. 

Hur ser då respektive regeringsparti på sfi och sfi:s 
framtid?
Moderaterna: »Svenska språket är nyck-
eln till integration«. Moderaterna delger 
(2022-08-16) att sfi ska bli effektivare. 
Moderaterna vill införa utbildningsplikt 
och att varje individ ska ha en individuell 
prestationsplan med kunskapsmål att 
uppnå under sina studier. 

Liberalerna: »Att kunna svenska hand-
lar om frihet och självbestämmande och 
på svenska för invandrare, SFI, ska nyan-
lända snabbt lära sig svenska”. Liberalerna 
konstaterar att språket ger egenmakt och 
att sfi ska bli mer flexibelt och individan-

passat – och ställa tydliga krav. Bland 
annat föreslås att en kontrollstation ska 
sättas in efter 52 veckors studier. Om 
individen inte uppvisar tillfredsställande 
progression ska annan insats erbjudas, 
såsom jobb eller praktik. Läs mer 

Kristdemokraterna: »Vi vill att SFI med 
yrkesutbildning stegvis blir huvudalter-
nativet för nyanlända som ska lära sig 
svenska.« Kristdemokraterna uppger att 
de vill kunna anpass utbildningen utifrån 
den enskildes livssituation, exempelvis 
»SFI med baby« under ...

Vi ses i Meet, sfi-läraren Marie Carnesten 
Sandström och jag. Hon arbetar i Kalmar 
på Axel Weüdelskolan och är behörig 
sfi-lärare med bakgrund inom och erfa-
renhet av grundskolan. Tillsammans 
tänker vi högt och fritt om sfi:s varande 
och eventuella framtid. Vi har funderat 
en tid över detta på var sitt håll. 

Vad är det egentligen som behövs göras? Kan sfi 
leva kvar i den form den har idag?

– Vad finns om inte sfi finns? Namnet 
kan möjligen bytas ut, men vi behöver en 
skolform för vuxna, utbildade lärare och 

ett organiserat system för lärande, 
funderar Marie Carnesten Sandström. 
Vi behöver behålla studievägarna, men 
kurserna skulle vi kunna se över.

Att sfi ska finnas kvar kan vid en första 
anblick tänkas vara självklart. Vi behöver 
erbjuda en organiserad undervisning för 
vuxna. Men är det att likställa med just 
sfi i sin nuvarande form, med tre studie-
vägar och fyra kurser? Marie Carnesten 
Sandström funderar om hennes spontana 
reaktion om sfi:s fortlevnad bottnar i att 
hon själv är rädd om sitt eget jobb som 
sfi-lärare.

Vårt samtal är utforskande och prövar 
olika hypoteser. Marie Carnesten Sand-
ström återkommer till likvärdigheten.

Vad ser du som problematiskt med sfi idag?
– Likvärdigheten. Att vi inte har en 
nationell likvärdighet. Det kan se oer-
hört olika ut mellan olika kommuner ...

» Läs mer på textpalatset.se/sfi
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Text: Andreas Kjörling, författare och sociolog. Foto: Kate Gabor. 
Arbetsförmedlingen beräknar att Sverige behöver en halv miljon nya arbeten till 2030. Andelen pensionärer i 
Sverige kommer under de närmsta åren att öka ytterligare, vilket ökar försörjningsbördan för den arbetande 
delen av populationen. Störst potential finns bland utrikes födda kvinnor.

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

» Läs mer på textpalatset.se/sfi

Samhällets
behov av sfi

Sveriges befolkning uppgår till drygt tio 
miljoner människor och fortsätter att 
öka. I en rapport publicerad 2019 gjorde 
Arbetsförmedlingen gällande att en halv 
miljon nya jobb kommer att krävas för att 
vi Sverige ska kunna upprätthålla välfär-
den. I takt med att en allt större andel av 
befolkningen träder in i pensionsåldern, 
ökar därmed även försörjningsbördan för 
den arbetande delen av Sveriges popula-
tion. Måttet på försörjningsbördan defi-
nieras som hela befolkningen dividerat 
med antal arbetande individer.

Likaså beräknas att bara en fjärdedel 
av den förväntade befolkningsökningen 
utgör en sysselsatta individer, medan 
majoriteten av befolkningsökningen 
utgörs av de som aningen är för unga 
eller för gamla för att arbeta, alternativt 
inte sysselsatta av andra orsaker.

Trots att Sverige med europeiska mått har 
en hög sysselsättningsgrad krävs likväl en 
ökning för att täcka samhällets behov. 
Kort sagt, det behövs fler skattebetalare 
som bidrar till den gemensamma väl-
färden.

Potentialen bland utrikes födda
Att svensk ekonomi skulle kunna klara 
den ökade försörjningsbördan utan 
invandring betraktas som både ...

”Behoven av personal är 
stora inom utbildning, 
vård och service. De 
kan inte fyllas utan 
arbetskraftsinvandring.”
Patrick Joyce, chefsekonom på Almega

Sfi-undervisningens utmaningar
Krönikör: Andreas Kjörling. Foto: Privat.
Både Skolinspektionen och Skolverket har under de senaste veckorna släppt två viktiga rapporter om vuxenutbildning och sfi. 
De båda rapporterna belyser stora utmaningar för bland annat sfi. Medan Skolinspektionen är mer kritisk mot verksamheterna 
visar Skolverkets rapport på en mer strukturell problematik.

I slutet av maj i år publicerade Skolin-
spektionen rapporten Undervisning inom 
kommunal vuxenutbildning i svenska för 
invandrare. Här riktas skarp kritik mot 
brister inom sfi-undervisningen. Base-
rat på 30 granskade verksamheter upp-
märksammar rapporten skillnader i kva-
litet och likvärdighet mellan både olika 
kommuner och olika sfi-utbildningar. 

Vidare uppmärksammas även att genom-
strömningen försämrats och att antalet 
studieavbrott ökat. Av de 30 granskade 
verksamheterna bedöms 24 vara i behov 
av utveckling. En tidigare granskning 
gjord 2018 gav liknande resultat.

Undervisningen kritiseras för att inte 
i tillräckligt stor utsträckning vara indi-
vidanpassad, utmanande och tillika inte 

vara sprungen ur vuxenpedagogiska per-
spektiv. Skolinspektionen gör också gäl-
lande att 82,1 prcent av de tjänstgörande 
sfi-lärarna har en pedagogisk högskoleex-
amen, medan bara 51 procent av lärarna 
har behörighet att undervisa inom sfi ...

https://www.textpalatset.se/samhallets-behov-av-sfi/
https://www.textpalatset.se/sfi-undervisningens-utmaningar/
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Specialpedagogkonsult Maria Engstam:

Foto: Specialpedagogkonsult

Framtiden för sfi
Sfi är en väletablerad utbildning över hela landet i kommunal och privat regi. Eleverna kan läsa på dag, kväll, 
helg eller distans. Sedan en tid tillbaka minskar sfi-grupperna i antal på många håll i landet och det riktas kritik 
mot sfi. Frågan är hur sfi kommer att se ut i framtiden? 

Idag utgör sfi en stor del av Komvux. 
Utbildningen är delvis beroende av ett 
kontinuerligt flöde av flyktingströmmar. 
Antalet flyktingar minskar stadigt och 
kommer troligtvis att minska ännu mer 
i framtiden på grund av ändrad lagstift-
ningen. Vidare påverkas och styrs sfi av 
beslut från riksdag och regering samt 
beslut i EU, vilket gör att sfi är en verk-
samhet som hela tiden är i förändring.
För att studerande ska lära sig det svenska 
språket så bra och så snabbt som möjligt 
rekommenderas sfi kontinuerligt på heltid, 
vilket medför svårigheter att kombinera 
studier med arbete. Detta medför i sin 
tur att individen blir beroende av bidrag 
för att klara sig ekonomiskt och riskerar 

isoleras en tid från arbetsmarknaden. 
Sfi-elever har ofta möjlighet till distans- 
eller kvällskurser, men utbudet ser 
väldigt olika ut från kommun till 
kommun och denna form. Att studera 
på distans, eller att kombinera arbetsliv 
med kvällsstudier kräver att den 
individen har bra självdisciplin och 
god studieteknik samt förmåga att 
planera och strukturera jobb, 
studier och inte minst privatliv.

Samtidigt skriker 
näringslivet efter personal 
inom många olika 
branscher. På grund ...

» Läs mer på textpalatset.se/sfi
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Läromedel 
som gör 
skillnad för 
sfi-elever!

Beställ
utvärderings-

exemplar

Hitta något som  
passar just för dig  
och dina elever.

Språkvägen B, C och Arbetsliv

Textbygget – Texttyper för sfi B, C och D SamSpråk

Alfa sfi A för studieväg 1

www.sanomautbildning.se/sfi

AVSÄNDARE:
Textpalatset Sverige AB  |  Svärdvägen 21, 182 33 Danderyd

MOTTAGARE:
Sfi-lärare och lärare som undervisar på motsvarande kurser

I NÄSTA NUMMER
I nästa nummer, september 2023, är temat uttal. Vilka utmaningar finns i svenska språket? Hur kan vi öva 
uttal i sfi-undervisningen? Hör av er till oss på redaktionen och dela med er av era erfarenheter av under-
visa uttal på sfi. Hur arbetar ni med uttal på din skola? Får vi komma till dig och skriva om ert arbete i 
ett kommande nummer?

Skriv och berätta: 

annsofie@textpalatset.se

Teman 2023
september 2023 Uttal – att lära ut och lära in en språkmelodi
oktober 2023 Föräldraskap – att vara förälder i ett nytt land
november 2023 Lärarutbildning – att hitta vägar till behörighet
december 2023 Skriftlig kommunikation – att utveckla skriftlig kommunikativ kompetens
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